
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 230  del Reg. 
 

Del 10.12.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  RITIRO  E  SMALTIMENTO  OLI  

VEGETALI ESAUSTI CODICE  C.E.R. 20.01.25 

PER IL COMUNE DI SINAGRA - SERVIZIO 

GRATUITO   DA   PARTE   DELLA   ECOLOGICA   

ITALIANA  SRL - AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 

SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 

DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. -       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 230 del 10.12.2020 

N. 415 Del 10.12.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RITIRO  E  SMALTIMENTO  OLI  VEGETALI 

ESAUSTI CODICE  C.E.R. 20.01.25 PER IL COMUNE DI SINAGRA - 

SERVIZIO GRATUITO   DA   PARTE   DELLA   ECOLOGICA   

ITALIANA  SRL - AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI SENSI DELL'ART. 

36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. -       

 

L'anno duemilaventi, il giorno  dieci del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 VISTA la nota pervenuta il 06/11/2020 per PEC e registrata al protocollo generale dell’Ente 

al n. 12007, in pari data, con la quale la ECOLOGICA ITALIANA S.R.L. ha trasmesso la 

proposta di ritiro e smaltimento oli vegetali esausti codice C.E.R. 20.01.25 per il Comune di 

Sinagra (ME);  

 DATO ATTO che la ECOLOGICA ITALIANA SRL, nella proposta, offre al Comune di 

Sinagra il servizio gratuito per il ritiro e smaltimento di oli vegetali esausti di uso cittadino; 

 DATO ATTO ancora che nella proposta di servizio offerto dalla suddetta azienda è 

compreso: 

1) Fornitura di Stazioni di raccolta da stabilire in base alle esigenze del territorio comunale; 

2) Locandine da affiggere presso uffici pubblici; 

3) Numero verde a disposizione delle utenze. 

 VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 171 del 30/11/2020, esecutiva, 
<< Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente e interamente 

riportati; 

1) Di prendere atto ed approvare la proposta di ritiro e smaltimento oli vegetali esausti codice 

C.E.R. 20.01.25 per il Comune di Sinagra (ME), servizio gratuito, avanzata dalla 

ECOLOGICA ITALIANA SRL – via Dominici, 51 – 90044 – Carini (PA) – 

P.IVA:05137300827 (depositata agli atti d’ufficio); 

2) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Patrimonio ai successivi atti necessari per la 

formalizzazione della procedura di cui sopra con la ECOLOGICA ITALIANA SRL nel 

rispetto delle norme vigenti in materia (D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. - L.R. n. 9/2010 e s.m.i.); 

3) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Patrimonio  e all’Ufficio Ragioneria - 

SS.LL.>> 



 

 

 

 RITENUTA la richiesta meritevole di approvazione, attesa l’importanza del detto 
servizio; 

VISTI: 

+ la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019. 
+ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 + Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 
della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, 
n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

+ Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 + Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 
Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 + Suppl. Ordinario n. 
22), per come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico. 

+ La Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri); 
+ La Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione); 
+ il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti. 
+ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
+ la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 
+ il D.Lgs n. 152/2006 e smi. 
+ La L.R. n. 9/2010 e smi. 
+ l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia. 
+ il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
+ il vigente Statuto Comunale. 
+  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di ritiro e smaltimento oli vegetali esausti 
codice CER 200125 nel territorio comunale di Sinagra, mediante posizionamento di 
contenitori, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma. 
2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
19/04/2017, n. 56, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) ed in ultimo della Legge 
n°120/2020 (Decreto Semplificazione); 

2. DI AFFIDARE il servizio in argomento alla ECOLOGICA ITALIANA SRL – via 
Dominici, 51 – Zona Industriale + 90044 – Carini (PA) + Partita IVA 05137300857, per 
anni 1 (uno) in forma sperimentale eventualmente prorogabile con adozione di 
ulteriore provvedimento dirigenziale, salvo l’attivazione del servizio da parte della 
SRR Messina Provincia SCPA di cui questo comune fa parte; 

3. DI APPROVARE la proposta di servizio presentata agli atti d’ufficio che si intende 
integralmente richiamata e trascritta; 

4. DI DARE ATTO che, la forma contrattuale sarà quella dello scambio digitale del 
presente provvedimento con modalità telematiche secondo l’uso del commercio e 
sottoscrizione della determina di affidamento per accettazione ai sensi dell’art. 40 del 
Codice dei contratti pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 22 della 
Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio 
dagli stati membri; 

 



 

 

 

 

5. DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa a carico del Bilancio comunale, in quanto il servizio viene reso dall’operatore 
economico senza costi per questo Ente; 

6. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 
dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal 
procedimento di che trattasi; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta affidataria, al Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.12.2020   al  25.12.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.12.2020 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


